
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2023 

Chișinău 
 

 

Z:\008\ANUL 2023\HOTĂRÂRI\29577\29577-redactat-ro.docx 

 

Cu privire la aprobarea Regulamentului privind procedura de restituire  

a primelor de asigurare obligatorie de asistență medicală achitate  

în sumă fixă pentru anul 2023 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. XIII alin. (4) din Legea nr. 40/2023 pentru modificarea unor 

acte normative (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023, nr. 92, art. 140), 

Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Se aprobă Regulamentul privind procedura de restituire a primelor de 

asigurare obligatorie de asistență medicală achitate în sumă fixă pentru anul 

2023 (se anexează). 

 

2. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se atribuie Companiei 

Naționale de Asigurări în Medicină. 

 

3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova. 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 
 

 

Contrasemnează: 

 

 

Ministrul sănătății     Ala Nemerenco  

 

 

Ministrul finanțelor Petru Rotaru 

 



3 

 

Z:\008\ANUL 2023\HOTĂRÂRI\29577\29577-redactat-ro.docx 

Aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr. 

 

REGULAMENT 

privind procedura de restituire a primelor de asigurare obligatorie  

de asistență medicală achitate în sumă fixă pentru anul 2023 

 

Capitolul I. Dispoziții generale 

 

1. Regulamentul privind procedura de restituire a primelor de asigurare 

obligatorie de asistență medicală achitate în sumă fixă pentru anul 2023 (în 

continuare – Regulament) reglementează modalitatea de restituire a primelor de 

asigurare obligatorie de asistență medicală (în continuare – AOAM) achitate în 

sumă fixă pentru anul 2023 de către persoanele fizice, care, concomitent, fac 

parte din categoriile persoanelor neangajate asigurate de Guvern, indicate la  

art. 4 alin. (4) lit. i) şi j) din Legea nr. 1585/1998 cu privire la asigurarea 

obligatorie de asistență medicală, şi din categoriile de plătitori ai primelor de 

asigurare obligatorie de asistență medicală în sumă fixă, indicate la pct. 1 lit. d) 

din anexa nr. 2 la Legea nr. 1593/2002 cu privire la mărimea, modul și 

termenele de achitare a primelor de asigurare obligatorie de asistență medicală. 

 

2. În contextul prezentului Regulament, termenul solicitant semnifică 

titularul de patentă care a achitat prima de AOAM în sumă fixă și, concomitent, 

face parte din categoriile de persoane neangajate asigurate de Guvern, indicate 

la art. 4 alin. (4) lit. i) şi j) din Legea nr. 1585/1998 cu privire la asigurarea 

obligatorie de asistență medicală.  

 

Capitolul II. Modul și termenul de restituire a primei de AOAM 

 

3. Restituirea primei de AOAM în sumă fixă se efectuează în baza cererii 

de restituire a primei de AOAM (în continuare – cerere), conform modelului 

stabilit în anexa la prezentul Regulament, depusă de către solicitant personal sau 

prin reprezentant. 

 

4. Restituirea se efectuează dacă solicitantul: 

1) nu are restanțe la plata primei de AOAM în sumă fixă și/sau a 

penalităților și sancțiunilor contravenționale aferente acesteia; 

2) nu desfășoară activitate independentă în domeniul comerțului cu 

amănuntul (cu excepția mărfurilor supuse accizelor); 

3) nu este înregistrat în calitate de întreprinzător individual.  

 

5. În cazul în care, conform Sistemului informațional automatizat 

„Asigurarea obligatorie de asistență medicală”, se constată existența restanțelor 



4 

 

Z:\008\ANUL 2023\HOTĂRÂRI\29577\29577-redactat-ro.docx 

și/sau a penalităților și sancțiunilor contravenționale aferente primei de AOAM, 

suma supusă restituirii se trece în contul achitării acestor obligaţiuni. 

 

6. Cererea se depune la agenția teritorială a Companiei Naționale de 

Asigurări în Medicină (în continuare – CNAM) în a cărei rază teritorială se află 

domiciliul solicitantului.  

 

7. Cererea transmisă în formă electronică trebuie să corespundă cerințelor 

legale stabilite pentru un document electronic.  

 

8. La cerere se anexează rechizitele bancare ale solicitantului și actul ce 

atestă împuternicirile reprezentantului, în cazul depunerii cererii prin reprezentant.  

 

9. La examinarea cererii, agenția teritorială verifică datele de identitate ale 

solicitantului, confirmarea de plată, statutul de pensionar/persoană cu dizabilitate și 

patenta de întreprinzător în baza datelor disponibile în sistemele informaționale de 

stat. Dacă este necesar, agenția teritorială este în drept să solicite suplimentar 

prezentarea unor documente. 

 

10. Agenția teritorială verifică lipsa restanţelor și/sau a penalităților și 

sancțiunilor aferente primei de AOAM în sumă fixă. Dacă se constată existența 

restanţelor, a penalităților și/sau a sancțiunilor, informația corespunzătoare se 

anexează la cererea solicitantului. 

 

11. Agenția teritorială, în termen de 3 zile lucrătoare de la recepționare, 

remite cererile înregistrate aparatului central al CNAM pentru examinare și pentru 

adoptarea deciziei de restituire sau de refuz al restituirii primei de AOAM.  

 

12. În termen de 15 zile lucrătoare de la data recepționării cererii 

solicitantului de la agenția teritorială, CNAM adoptă decizia de accept/refuz cu 

privire la restituirea primei de AOAM, cu informarea solicitantului. 

 

13. Din motive justificate, termenul indicat la punctul 12 poate fi prelungit 

cu cel mult 10 zile lucrătoare, cu informarea solicitantului în scris despre 

prelungirea termenului și motivele acesteia. 

 

14. În cazul satisfacerii cererii solicitantului, cuantumul primei de AOAM se 

restituie la contul bancar indicat în cerere. 

 

15. Decizia de respingere a cererii se motivează și se expediază 

solicitantului în termen de 3 zile de la adoptarea acesteia.  

 



5 

 

Z:\008\ANUL 2023\HOTĂRÂRI\29577\29577-redactat-ro.docx 

16. În cazul decesului solicitantului, restituirea primei de AOAM se 

efectuează către succesorul acestuia, care deține certificat de moștenitor, doar în 

cazul în care solicitantul sau reprezentantul acestuia a depus anterior cererea 

conform procedurii stabilite.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



6 

 

Z:\008\ANUL 2023\HOTĂRÂRI\29577\29577-redactat-ro.docx 

Anexă 

la Regulamentul privind procedura de restituire 

a primelor de asigurare obligatorie de asistență 

medicală achitate în sumă fixă pentru anul 2023 

 

 

CERERE 

de restituire a primei de AOAM 

nr.  din _ 

 

Solicitantul (reprezentantul) 

________________________________________________________________ 
                                (Nume, prenume)      

IDNP/cod fiscal __________________________________________________ 

Adresa __________________________________________________________ 

Date de contact (telefon) ____________________________________________ 

Adresa electronică ________________________________________________, 

solicit restituirea primei de AOAM 

________________________________________________________________, 

achitată la data de_________________ prin intermediul___________________ 

________________________________________________________________,  

la contul bancar ___________________________________________________. 

 

 

Numărul patentei__________________________________________________, 

perioada de valabilitate_____________________________________________. 

 

Statutul persoanei (a se bifa): 

 Pensionar 

 Persoană cu dizabilitate 

 

Actele anexate:  

 Informația despre rechizitele bancare (IBAN)    

 Actul ce atestă împuternicirile reprezentantului 

 

Data depunerii cererii_______________                           

 

____________________________________                       _________________ 
(Numele, prenumele solicitantului/reprezentantului)                                     (semnătura) 



 

Notă informativă  

la proiectul hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea 

Regulamentului privind procedura de restituire a primelor de 

asigurare obligatorie de asistență medicală achitate în sumă fixă 

pentru anul 2023 
 

1.  Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea 

proiectului 

Proiectul Hotărârii Guvernului a fost elaborat de Compania Națională de 

Asigurări în Medicină în comun cu Ministerul Sănătății.  

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ și 

finalitățile urmărite 

Proiectul a fost elaborat în vederea executării prevederilor art. XIII alin. (4) din 

Legea nr. 40/2023 pentru modificarea unor acte normative, în conformitate cu 

care, Guvernul urmează să stabilească procedura de restituire a primei de 

asigurare obligatorie de asistență medicală în sumă fixă pentru anul 2023, pentru 

persoanele fizice care, concomitent, fac parte din categoriile de persoane 

neangajate, asigurate de Guvern, indicate la art. 4 alin.(4) lit. i) şi j) din Legea nr. 

1585/1998 cu privire la asigurarea obligatorie de asistenţă medicală, şi din 

categoriile de plătitori ai primelor de asigurare obligatorie de asistenţă medicală în 

sumă fixă, indicate la pct. 1 lit. d) din anexa nr. 2 la Legea nr. 1593/2002 cu 

privire la mărimea, modul şi termenele de achitare a primelor de asigurare 

obligatorie de asistenţă medicală. 

De asemenea, remarcăm că, odată cu intrarea în vigoare în 2023 a modificărilor 

de la art. 23 alin. (4) din Legea nr. 1593/2002, titularul de patentă care 

concomitent se încadrează în categoria de persoană dezabilitate severă, accentuată 

sau medie sau pensionar pentru care Guvernul are calitate de asigurat, poate 

solicita restituirea primei de asigurare obligatorie medicală de asistență medicală 

pentru anul 2023, în cazul în care a efectuat plata acesteia pentru anul respectiv. 

Astfel, odată ce achitarea primei de asigurare obligatorie de asistență medicală 

prin efectul obligatoriu a fost efectuată până la intrarea în vigoare a modificărilor 

precitate, proiectul vine să stabilească procedura, modul și termenele restituirii 

primei AOAM. 

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop 

armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene  

Proiectul respectiv nu are drept scop armonizarea legislației naționale cu legislația 

Uniunii Europene 

4. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Proiectul stabilește modalitatea de depunere a cererii de restituire a primei de 

asigurare obligatorie de asistență medicală în sumă fixă pentru anul 2023, 

condițiile, termenii și modalitatea de restituire a primei de asigurare obligatorie de 

asistență medicală, pentru solicitanții care fac parte din categoriile de persoane 

neangajate, asigurate de Guvern, indicate la art. 4 alin. (4) lit. i) şi j) din Legea nr. 

1585/1998 cu privire la asigurarea obligatorie de asistenţă medicală şi, din 

categoriile de plătitori ai primelor de asigurare obligatorie de asistenţă medicală în 

sumă fixă, indicate la pct. 1 lit. d) din anexa nr. 2 la Legea nr. 1593/2002.  



Pensionarul sau persoana cu dizabilitate, care a deținut patentă de întreprinzător, 

nu va beneficia de restituirea primei achitate în sumă fixă pentru anul 2023 dacă 

are restanțe la plata primei de AOAM în sumă fixă și/sau a penalităților și 

sancțiunilor contravenționale aferente acesteia, precum și dacă a trecut la un alt 

regim de activitate în domeniul comerțului (activitate independentă sau a fost 

înregistrat în calitate de întreprinzător individual), dat fiind faptul că persoanele 

fizice care desfăşoară activităţi independente în domeniul comerţului cu 

amănuntul, cu excepţia comerţului cu mărfuri supuse accizelor și întreprinzătorii 

individuali fac parte din categoriile de plătitori ai primei de asigurare obligatorie 

în sumă fixă, care se asigură în mod individual, conform prevederilor Legii nr. 

1593/2002 cu privire la mărimea, modul şi termenele de achitare a primelor de 

asigurare obligatorie de asistenţă medicală.  

Necesitatea intrării în vigoare a hotărârii la data publicării în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova se justifică întru asigurarea drepturilor omului prin 

reglementarea mecanismului de restituire a primei de asigurare obligatorie de 

asistență medicală în sumă fixă. Astfel, în situația în care solicitările de restituire 

deja au fost înaintate din partea beneficiarilor, este important ca procedura de 

restituire să intre în vigoare imediat, pentru a asigura un răspuns rapid și eficient. 

La fel, necesitatea intrării în vigoare a actului normativ la data publicării se 

impune pentru asigurarea aplicării Legii nr. 40/2023 pentru modificarea unor acte 

normative, prin care s-a oferit dreptul persoanelor de a solicita restituirea primei 

de asigurare obligatorie de asistență medicală în sumă fixă. 

5. Fundamentarea economico-financiară 

Implementarea prevederilor proiectului presupune implicații financiare asupra 

FAOAM, care vor putea fi estimate în rezultatul executării prevederilor 

regulamentului în cauză, dat fiind că depinde de numărul de cereri admise cu 

privire la restituirea primelor de asigurare obligatorie de asistență medicală. 

Totodată, în măsura în care decizia de a restitui a fost luată prin adoptarea Legii 

nr. 40/2023, proiectul Regulamentului vine să stabilească doar modul/mecanismul 

de restituire.  

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

Pentru implementarea proiectului nu sunt necesare modificarea altor acte 

normative. 

7. Avizarea și consultarea publică a proiectului 

 În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în 

procesul decizional, Anunțul privind inițierea elaborării proiectului și Anunțul 

privind consultarea publică a proiectului au fost plasate pe pagina web oficială a 

Companiei Naționale de Asigurări în Medicină - www.cnam.md, la rubrica 

Transparența decizională și pe platforma www.particip.gov.md: 

link-https://particip.gov.md/ro/document/stages/anuntprivind-initierea-

procesului-de-elaborare-a-proiectului-hotararii-guvernului-pentru-aprobarea-

regulamentului-privind-restituirea-primei-de-asigurare-obligatorie-de-asistenta-

medicala-in-suma-fixa/10371și  

https://particip.gov.md/ro/document/stages/anuntprivind-consultarea-publica-a-

proiectului-hotararii-guvernului-cu-privire-la-aprobarea-regulamentului-privind-



procedura-de-restituire-a-primelor-de-asigurare-obligatorie-de-asistenta-

medicala-achitate-in-suma-fixa-pentru-anul-2023/10742. 

8. Constatările expertizei anticorupție 

Proiectul a fost definitivat în baza propunerilor expuse în Raportul de expertiză 

anticorupție nr. EHG23/8984 din 22.08.2023. 

9. Constatările expertizei de compatibilitate 

Proiectul respectiv nu are drept scop armonizarea legislației naționale cu 

legislația Uniunii Europene 

10. Constatările expertizei juridice 

Proiectul a fost definitivat în baza propunerilor Ministerului Justiției,  formulate în 

rapoartele de expertiză juridică nr. 04/1-6336 din 17.06.2023 și nr. 04/1-7201 din 

09.08.2023. 

11. Constatările altor expertize  

Nu este relevant pentru acest proiect.  

 

     

 

Director general                                                                Ion DODON 


	FINAL  proiect HG restituirea primei de AOAM patentarilor 03.10.2023 (1)
	Nota informativa la  Regulament de restituire 08 09 2023 (2).signed
	revizuit -Sinteza la prRegulamentului privind procedura e restituire
	AVIZE_merged cu MEC f
	29577 05.10.2023



